535 vertere, seu monstri victor seu Marte, solebat.
 536 Centaurus habet arte truces aurumque figuris
 537 terribile : hic mixta Lapitharum caede rotantur
 538 saxa, faces aliique iterum crateres ; ubique
 539 ingentes morientum irae ; tenet ipse furem
 540 Hylaeum et torta molitur robora barba.
 541 At tibi Maeonio fertur circumflua limbo
 542 pro meritis, Admete, chlamys repetitaque multo
 543 murice : Phrixei natat hic contemptor ephebus
 544 aequoris et picta tralucet caeruleus unda ;
 545 in latus ire manu mutaturusque videtur
 546 bracchia, nec siccum speres in stamine crinem ;
 547 contra autem frustra sedet anxia turre suprema
 548 Sestias in speculis, moritur prope conscius ignis.
 549 Has Adrastus opes dono victoribus ire
 550 imperat ; at generum famula solatur Achaea.
 551 Sollicitat tunc ampla viros ad praemia cursu
 552 praeceles : agile studium et tenuissima virtus,
 553 pacis opus, cum sacra vocant, nec inutile bellis
 554 subsidium, si dextra neget. Prior omnibus Idas,
 555 nuper Olympiacis umbratus tempora ramis,
 556 prosilit ; excipiunt plausu Pisaea juvenis
 557 Eleaeque manus. Sequitur Sicyonius Alcon,
 558 et bis in Isthmiaca victor clamatus harena
 559 Phaedimus, alipedumque fugam praegressus equorum
 560 ante Dymas, sed tunc aevo tardante secutus.
 561 Multi et quos varii tacet ignorantia vulgi,
 562 hinc atque hinc subiere. Sed Arcada Parthenopaeum
 563 appellant densique cunctis vaga murmura circi.
 564 Nota parens cursu ; quis Maenaliae Atalantes
 565 nesciat egregium decus et vestigia cunctis
 566 indeprenta procis ? Onerat celeberrima natum
 567 mater et ipse procul fama jam notus inermes
 568 narratur cervas pedes inter aperta Lycae
 569 tollere et emissum cursu deprendere telum.
 570 Tandem expectatus volucris super agmina saltu
 571 emicat et torto chlamydem diffibulat auro.
 572 Effulsere artus, membrorumque omnis aperta est
 573 laetitia, insignes umeri, nec pectora nudis
 574 deteriora genis, latuitque in corpore virtus.
 575 Ipse tamen formae laudem aspernatur et arcet
 576 mirantes ; tunc Palladios non inscius haustus
 577 incubuit pinguique cutem fuscatur olivo.
 578 Hoc Idas, hoc more Dymas aliique nitescunt.
 579 Sic ubi tranquillo perlucet sidera ponto
 580 vibraturque fretis caeli stellantis imago,
 581 omnia clara nitent, sed clarior omnia supra
 582 Hesperos exercet radios, quantusque per altum
 583 aethera, caeruleis tantus monstratur in undis.
 584 Proximus et forma nec multum signior Idas
 585 cursibus atque aevo iuxta prior ; attamen illi
 586 jam tenuem pingues florem inducere palaestrae,
 587 deserpitque genis nec se lanugo fatetur
 588 intonsae sub nube comae. Tunc rite citatos
 589 explorant acuuntque gradus, variasque per artes
 590 instimulant docto languentia membra tumultu :
 591 poplite nunc sidunt flexo, nunc lubrica forti
 592 pectora conlidunt plausu, nunc ignea tollunt

593 crura brevemque fugam necopino fine reponunt.
 594 Ut ruit atque aequum summisit regula limen,
 595 corripuere leves spatium, campoque refulsit
 596 nuda cohors : volucres isdem modo tardius arvis
 597 isse videntur equi ; credas e plebe Cydonum
 598 Parthorumque fuga totidem exiluisse sagittas.
 599 Non aliter, celeres Hyrcana per avia cervi
 600 cum procul impasti fremitum acceperere leonis
 601 sive putant, rapit attonitos fuga caeca metusque
 602 congregat et longum dant cornua mixta fragorem.
 603 Effugit hic oculos rapida puer ocior aura
 604 Maenalius quem deinde gradu premit horridus Idas
 605 inspiratque umero, flatuque et pectoris umbra
 606 terga premit. Post ambiguo discrimine tendunt
 607 Phaedimus atque Dymas, illis celer inminet Alcon.
 608 Flavus ab intonso pendebat vertice crinis
 609 Arcados ; hoc primis Triviae pascebat ab annis
 610 munus et, Ogygio victor cum Marte redisset,
 611 nequiquam patriis audax promiserat aris.
 612 Tunc liber nexu lateque in terga solutus
 613 occursu Zephyri retro fugit et simul ipsum
 614 impedit infestoque volans obtenditur Idae.
 615 Inde dolum juvenis fraudique accommoda sensit
 616 tempora ; jam finem juxta, dum limina victor
 617 Parthenopaeus init, correpto crine reductum
 618 occupat et longe primus ferit ostia portae.
 619 Arcades arma fremunt, armis defendere regem,
 620 ni raptum decus et meriti reddantur honores,
 621 contendunt totoque parant descendere circo.
 622 Sunt et quis Idae placeat dolus. Ipse regesta
 623 Parthenopaeus humo vultumque oculosque madentes
 624 obruit, accessit lacrimarum gratia formae.
 625 Pectora nunc maerens, nunc ora indigna cruento
 626 ungue secat meritamque comam, furit undique clamor
 627 dissonus, ambiguumque senis cunctatur Adrasti
 628 consilium. Tandem ipse refert : "Compescite litem
 629 o pueri ! Virtus iterum temptanda, sed ite
 630 limite non uno, latus hoc conceditur Idae,
 631 tu diversa tene ; fraus cursibus omnis abesto."
 632 Audierant, dictoque manent. Mox numina supplex
 633 adfatu tacito juvenis Tegeaeus adorat :
 634 "Diva potens nemorum (tibi enim hic, tibi crinis honori
 635 debitus eque tuo venit haec injuria voto)
 636 si bene quid genetrix, si quid venatibus ipse
 637 promerui, ne, quaeso, sinas hoc omine Thebas
 638 ire nec Arcadiae tantum meruisse pudorem."
 639 Auditum manifesta fides : vix campus euntem
 640 sentit et exilis plantis intervenit aer
 641 raraque non fracto vestigia pulvere pendent.
 642 Inrumpit clamore fores, clamore recurrit
 643 ante duces prensaque fovet suspiria palma.
 644 Finiti cursus, operumque insignia praesto.
 645 Arcas equum dono, clipeum gerit improbus Idas,
 646 cetera plebs Lyciis vadit contenta pharetris.
 647 Tunc vocat, emisso si quis discernere disco
 648 impiger et vires velit ostentare superbas.
 649 It jussus Pterelas et aenae lubrica massae
 650 pondera vix toto curvatus corpore juxta

651 deicit ; inspectant taciti expenduntque laborem
652 Inachidae. Mox turba ruunt, duo gentis Achaeae,
653 tres Ephyreiadae, Pisa satus unus. Acarnan
654 septimus ; et plures agitabat gloria, ni se
655 arduus Hippomedon cavea stimulante tulisset
656 in medios, lateque ferens sub pectore dextro
657 orbem alium : "Hunc potius, juvenes, qui moenia saxis
658 frangere, qui Tyrias dejectum vaditis arces,
659 hunc rapite ; ast illud cui non jaculabile dextrae
660 pondus ? " Et arreptum nullo conamine jecit
661 in latus. Absistunt procul attonitique fatentur
662 cedere ; vix unus Phlegyas acerque Menestheus
663 (hos etiam pudor et magni tenuere parentes)
664 promissere manum ; concessit cetera pubes
665 sponte et adorato rediit ingloria disco.
666 Qualis Bistoniis clipeus Mavortis in arvis
667 luce mala Pangaea ferit solemque refulgens
668 territat incussaue dei grave mugit ab hasta.
669 Pisaeus Phlegyas opus incohat et simul omnes
670 abstulit in se oculos : ea viso corpore virtus
671 promissa. Ac primum terra discumque manumque
672 asperat, excusso mox circum pulvere versat,
673 quod latus in digitos, mediae quod certius ulnae
674 conveniat, non artis egens : hic semper amori
675 ludus erat, patriae non tantum ubi laudis obiret
676 sacra, sed alternis Alpheon utrumque solebat
677 metari ripis et, qua latissima distant,
678 non umquam merso transmittersse flumina disco.
679 Ergo operum fidens non protinus horrida campi
680 jugera, sed caelo dextram metitur, humique
681 pressus utroque genu collecto sanguine discum
682 ipse super sese rotat atque in nubila condit.
683 Ille citus sublime petit similisque cadenti
684 crescit in adversum, tandemque exhaustus ab alto
685 tardior ad terram redit atque inmergitur arvis.
686 Sic cadit attonitis quotiens avellitur astris
687 Solis opaca soror ; procul auxiliantia gentes
688 aera crepant frustraue timent, at Thessala victrix
689 ridet anhelantes audito carmine bigas.
690 Conlaudant Danai sed non tibi molle tuenti,
691 Hippomedon, majorque manus speratur in aequo.
692 Atque illi extemplo, cui spes infringere dulce
693 inmodicas, Fortuna venit. Quid numina contra
694 tendere fas homini ? Spatium jam inmane parabat
695 jam cervix conversa, et jam latus omne redibat :
696 excidit ante pedes elapsum pondus et ictus
697 destituit frustraue manum demisit inanem.
698 Ingemuere omnes, rarisque ea visa voluptas.
699 Inde ad conatus timida subit arte Menestheus
700 cautior et multum te, Maia crete, rogato
701 molis praevalidae castigat pulvere lapsus.
702 Illa manu magna et multum felicius exit
703 nec partem exiguam circi transvecta quievit.
704 Fit sonus et fixa signatur terra sagitta.
705 Tertius Hippomedon valida ad certamina tardos
706 molitur gressus ; namque illum corde sub alto
707 et casus Phlegyae monet et fortuna Menesthei.
708 Erigit adsuetum dextrae gestamen, et alte

709 sustentans rigidumque latus fortesque lacertos
 710 consulit ac vasto contorquet turbine et ipse
 711 prosequitur. Fugit horrendo per inania saltu
 712 jamque procul meminit dextrae servatque tenorem
 713 discus nec dubia junctave Menesthea victum
 714 transabiit meta : longe super aemula signa
 715 consedit viridesque umeros et opaca theatri
 716 culmina ceu latae tremefecit mole ruinae.
 717 Quale vaporifera saxum Polyphemus ab Aetna
 718 lucis egente manu tamen in vestigia puppis
 719 auditae juxtaque inimicum exegit Ulixen.
 720 [Sic et Aloidae, cum jam calcaret Olympum
 721 desuper Ossa rigens, ipsum glaciale ferebant
 722 Pelion et trepido sperabant jungere caelo.]
 723 Tum genitus Talao victori tigrin inanem
 724 ire jubet, fulvo quae circumfusa nitebat
 725 margine et extremos auro mansueverat unguis.
 726 Cnosiacos arcus habet et vaga tela Menestheus.
 727 "At tibi", ait, "Phlegya, casu frustrate sinistro,
 728 hunc, quondam nostri decus auxiliumque Pelasgi,
 729 ferre damus, neque enim Hippomedon inviderit, ensem.
 730 Nunc opus est animis : infestos tollite caestus
 731 comminus ; haec bellis et ferroproxima virtus."
 732 Constitit inmanis cerni inmanisque timeri
 733 Argolicus Capaneus, ac dum nigrantia plumbo
 734 tegmina cruda boum non mollior ipse lacertis
 735 induitur, "Date tot juvenum de milibus unum
 736 huc", ait, "atque utinam potius de stirpe veniret
 737 aemulus Aonia quem fas demittere leto,
 738 nec mea crudelis civili sanguine virtus."
 739 Obstipuere animi fecitque silentia terror.
 740 Tandem insperatus nuda de plebe Laconum
 741 prosilit Alcidamas : mirantur Dorica regum
 742 agmina, sed socii fretum Polluce magistro
 743 norant et sacras inter crevisse palaestras.
 744 Ipse deus posuitque manus et bracchia finxit
 745 (materiae suadebat amor) ; tunc saepe locavit
 746 comminus et simili stantem miratus in ira
 747 sustulit exultans nudumque ad pectora pressit.
 748 Illum indignatur Capaneus ridetque vocantem,
 749 ut miserans, poscitque alium ; tandemque coactus
 750 restitit et stimulis jam languida colla tumescunt.
 751 Fulmineas alte suspensi corpora plantis
 752 erexere manus ; tuto procul ora recessu
 753 armorum in speculis aditusque ad vulnera clausi.
 754 Hic, quantum Stygiis Tityos consurgat ab arvis,
 755 si torvae patiantur aves, tanta undique pandit
 756 membrorum spatia et tantis ferus ossibus extat.
 757 Hic paulo ante puer, sed enim maturius aevo
 758 robur et ingentes spondet tener impetus annos
 759 quem vinci haud quisquam saevo neque sanguine tingi
 760 malit et erecto timeat spectacula voto.
 761 Ut sese permensi oculis et uterque priorem
 762 speravere locum, non protinus ira nec ictus :
 763 alternus paulum timor et permixta furori
 764 consilia, inclinant tantum contraria jactu
 765 bracchia et explorant caestus hebetantque terendo.
 766 Doctior hic differt animum metuensque futuri

767 cunctatus vires dispensat ; at ille nocendi
 768 prodigus incautusque sui ruit omnis et ambas
 769 consumit sine lege manus atque inrita frendit
 770 insurgens seque ipse premit ; sed providus astu
 771 et patria vigil arte Lacon hos reicit ictus,
 772 hos cavet ; interdum nutu capitisque citati
 773 integer obsequio, manibus nunc obvia tela
 774 discutiens, instat gressu vultuque recedit ;
 775 saepe etiam injustis conlatum viribus hostem
 776 (is vigor ingenio, tanta experientia dextrae est)
 777 ultro audax animis intratque et obumbrat et alte
 778 adsilit. Ut praeceps cumulo salit unda minantes
 779 in scopulos et fracta redit, sic ille furentem
 780 circumit expugnans ; levat ecce diuque minatur
 781 in latus inque oculos ; illum rigida arma caventem
 782 avocat ac manibus necopinum interserit ictum
 783 callidus et mediam designat vulnere frontem :
 784 jam cruor et tepido signantur tempora rivo.
 785 Nescit adhuc Capaneus subitumque per agmina murmur
 786 miratur ; verum ut fessam super ora reduxit
 787 forte manum et summo maculas in vellere vidit,
 788 non leo, non jaculo tantum indignata recepto
 789 tigris ; agit toto cedentem fervidus arvo
 790 praecipitatque retro juvenem atque in terga supinat,
 791 dentibus horrendum stridens, geminatque rotatas
 792 multiplicatque manus. Rapiunt conamina venti,
 793 pars cadit in caestus ; motu Spartanus acuto
 794 mille cavet lapsas circum cava tempora mortes
 795 auxilioque pedum, sed non tamen inmemor artis
 796 adversus fugit et fugiens tamen ictibus obstat.
 797 Et jam utrumque labor suspiriaque aegra fatigant :
 798 tardius ille premit nec jam hic absistere velox,
 799 defectique ambo genibus pariterque quierunt.
 800 Sic ubi longa vagos lassarunt aequora nautas
 801 et signum de puppe datum, posuere parumper
 802 bracchia : vix requies, jam vox citat altera remos.
 803 Ecce iterum inmodice venientem eludit et exit
 804 sponte ruens mersusque umeris : effunditur ille
 805 in caput, adsurgentem alio puer improbus ictu
 806 perculit eventuque impalluit ipse secundo.
 807 Clamorem Inachidae, quantum non litora, tollunt,
 808 non nemora. Illum ab humo conantem ut vidit Adrastus
 809 tollentemque manus et non toleranda parantem :
 810 "Ite, oro, socii, furit, ite, opponite dextras,
 811 festinate, furit, palmamque et praemia ferte !
 812 Non prius effracto quam misceat ossa cerebro
 813 absistet, video ; moriturum auferte Lacona."
 814 Nec mora, prorumpit Tydeus nec jussa recusat
 815 Hippomedon ; tunc vix ambo conatibus ambas
 816 restringunt cohibentque manus ac plurima suadent :
 817 "Vincis, abi ; pulchrum vitam donare minori.
 818 Noster et hic bellicus comes." Nil frangitur heros,
 819 ramumque oblatumque manu thoraca repellit
 820 vociferans : "Liceat ! Non has ego pulvere crasso
 821 atque cruore genas, meruit quibus iste favorem
 822 semivir, infodiam mittamque informe sepulcro
 823 corpus et Oebalio donem lugere magistro ? "
 824 Dicit ; at hunc socii tumidum et vicisse negantem